
第 101回 青森県病院薬剤師会弘前地区研修会 

 
謹啓 秋涼の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
この度、下記要領で第 101回青森県病院薬剤師会弘前地区研修会を開催致します。 
ご多忙の折とは存じますが、何卒ご出席くださいますようご案内申し上げます。 
尚、ご案内は一施設一通と致しましたので、会員各位でご回覧下さいますようお願い申し上げます。 

敬白 

記 

日時：平成 30年 11月 16日（金）18時 45分～20時 30分 

会場：ホテルニューキャッスル弘前 2階『曙の間 』 

          〒036-8354 青森県弘前市上鞘師町 24−1  Tel;0172-36-1211 

 

【情報提供】18：45～19：00 

オキサリプラチン点滴静注液 200㎎/40ml「ホスピーラ」    持田製薬販売株式会社 

 

【教育講演】19：00～19：30（30分） 

座長：弘前大学医学部附属病院 薬剤部 副薬剤部長 

     臨床試験管理センター 講師・副センター長 工藤 正純 先生                 

『たかが便秘 されど便秘 〜日常診療における便秘治療のポイント〜』 

演者：山形内科クリニック 院長  山形 亮 先生                            

【特別講演】19：30 ～20：30（60分）             

座長：弘前大学医学部附属病院 薬剤部  

教授・薬剤部長 新岡 丈典 先生 

『チームと地域と科学で支えるがん薬物療法 

～薬剤師のプレゼンス向上を目指した滋賀での取り組み～』 

演者：滋賀医科大学医学部附属病院 薬剤部   

教授 寺田 智祐 先生 

 
◆ 研修会終了後、軽食(サンドウィッチ)をご用意しております。◆ 

 

この研修会は集合研修です。日病薬病院薬学認定薬剤師制度単位 Ⅲ－2 0.5単位 または 

日本薬剤師研修センター（1 単位）のいずれかの単位を交付致します。 
 

【参加時ご記帳のお願い】 

ご記帳いただきました情報は持田製薬（株）における医薬品の適正使用にかかわる情報活動に使用させていただく 

場合がございます。また、安全管理のために必要な処置をとり、第三者に提供することなく管理いたします。  

 

共催：青森県病院薬剤師会弘前支部／ 

持田製薬株式会社／持田製薬販売株式会社 


